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I. ÚVOD

Oblast doplňků stravy se rychle rozvíjí, zaujímá stále větší pozici ve farmaceutickém průmyslu a

získává čím dál větší pozornost spotřebitelů. Doplňky stravy mohou představovat nejen

prostředek k obohacení jídelníčku o cenné látky, ale i vhodný doplněk k základní

farmakologické léčbě pacienta.

Samozřejmě tyto přípravky nelze zaměňovat za léky. Řídí se zákonnými normami o potravinách.

Bylo by ale nesprávné tvrdit, že potraviny nedisponují zdraví prospěšnými a léčivými účinky.

Vždyť od počátku své existence člověk využívá rostlinné a živočišné zdroje nejen k obživě,

získávání materiálů a energie, ale i k objevování a extrakci léčivých látek a vyvíjení nových léků.

Někteří odpůrci doplňků stravy tvrdí, že nepředstavují větší přínos než potraviny samotné. Avšak

z poznatků o neuvěřitelné rozmanitosti přírodních látek, formách jejích výskytu, proměnlivosti

jejích obsahu a o tom, že na naše zdraví mohou působit pozitivně i negativně je jasné, že právě

doplňky stravy mohou představovat výhodnou možnost jak co nejlépe využít obrovský potenciál

přírodních látek. Ve spojení s novými technologiemi získávání, analýzy a zpracování přírodních

látek se bude oblast doplňků stravy bezpochyby dál intenzivně vyvíjet. Měla by být důležitou

oblastí zájmu farmaceuta.

Přestože jsou doplňky stravy vlastně potravinami, prodávají se v lékárně. Od lékárníka je tedy

očekáváno, že pacientovi podá solidní informace a vhodná doporučení. Profesionální přístup by

měl znamenat, že lékárník ví a rozumí tomu, co pacientovi prodává, či vydává. To je ovšem

s dnešní situací na trhu s doplňky stravy velmi těžké.

Situace je nepřehledná – zatímco některé přípravky jsou dobře charakterizované, u jiných se

těžko hledá přesná a ucelená informace o původu a složení. Problémem je uvádění klinicky

neověřené informace o účincích obsahových látek, chybějící standardizace přípravků,

neadekvátní kontrola ze strany úřadů a velký prostor pro klamání spotřebitele.

Vedoucí mé diplomové práce se dlouhodobě zabývá zástupci rodu Vaccinium a věnuje se jejích

výzkumu. Vybraným taxonem se stal Vaccinium macrocarpon, v české kotlině spíše známý pod

nesprávným názvem brusinka. Je již dlouho využívaný jako prostředek k podpoře funkce

močového ústroji, zejména při infekcích močových cest. Plody Vaccinium macrocarpon jsou

bohatým zdrojem flavonoidů. Výzkum se zaměřil zejména na proanthocyanidiny a právě tyto

obsahové látky se považují za klíčové z hlediska účinnosti.
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K fytochemické analýze jsme nepoužili rostlinný materiál, ale přípravky s jeho obsahem. Na

českém trhu je mnoho doplňků stravy doporučovaných k použití při infekcích močových cest

s deklarovaným obsahem Vaccinium macrocarpon. Rozhodli jsme se na taxon nahlédnout právě

skrz problematiku doplňků stravy a zjistit, zda jsou taková doporučení vhodná a zda doplňky

stravy skutečně obsahují rostlinný materiál z Vaccinium macrocarpon.
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II. CÍL PRÁCE

Primárním cílem práce je fytochemická analýza doplňků stravy, v jejichž složení je deklarována

přítomnost produktů odvozených z Vaccinium macrocarpon. A to zejména zhodnocení obsahu

látek, které se považují za klíčové z hlediska účinnosti.

Další pracovní cíle vyplývající z potřeby mít ucelený přehled v rámci dané problematiky:

charakteristika vybraného taxonu, vytvoření přehledu o obsahových látkách a metodách jejích

analýzy, vyhledání důvěryhodných informací o účincích na zdraví člověka a zhodnocení

opodstatněnosti existence daných přípravků a jejích doporučování k léčbě infekcí

močových cest.
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III. TEORETICKÁ CÁST

1. Botanická charakteristika

1.1 Taxonomické zařazení druhu

Rodový název Vaccinium L. je latinské pojmenování pro borůvku, odkazuje na farmaceuticky

významnou podčeleď Vaccinioideae (borůvkovité) čeledi Ericaceae (vřesovcovité), která

spojuje známé lesní keříky poskytující jedlé bobule - borůvky, brusinky a klikvy, druhy

poskytující lékopisné suroviny - medvědici lékařskou, rostliny využívané tradiční

medicínou - vřes (Calluna) nebo pěstované jako okrasné - pěnišník (Rhododendron). Čeleď

patří do řádu Ericales (vřesovcotvaré) dvouděložných krytosemenných rostlin
1
. Pro přehlednost

uvádím taxonomické zařazení druhu převzaté z databáze GRIN
2
a doplněné o údaje z jiných

zdrojů
3,4

:

Čeleď: Ericaceae

Podčeleď: Vaccinioideae

Tribus: Vaccinieae

Rod: Vaccinium

Sekce: Oxycoccus Hill

Druhy: Oxycoccus macrocarpus (Ait.) Pers.

Vaccinium macrocarpon Aiton

Sekce: Vitis-idaea W.D.J. Koch

Druhy: Vaccinium vitis-idaea L.

Sekce: Myrtillus Dumortier

Druhy: Vaccinium myrtillus L.

Zřejmě první název předlineovského období, který odkazuje na vlastnosti plodů klikvy

(z řečtiny oxys = kyselý, coccos = bobule) poprvé použil německý botanik a farmaceut

Valerius Cordus (1515 - 1554)
5
. Tento všeobecně platný synonymní název Oxycoccus

macrocarpus (Ait.) Pers. vypovídá o dřívějším, některými autory dosud uznávaném,

samostatném postavení rodu Oxycoccus Hill. Jak píše Suda
6
, tento rod se od Vaccinium liší
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zejména plazivým růstem, hluboce čtyřdílnou květní korunou s cípy zahnutými nazpět,

prašníky bez přívěsků, vždyzeleností a reprodukčním způsobem - Vaccinium je autosterilní,

u Oxycoccus je časté samoopylení.

V moderní botanice, na základě genetických dat je rod Vaccinium pojímán široce a Oxycoccus

je do něj zahrnut v podobě samostatné sekce
7,8
. Do této sekce patří Vaccinium macrocarpon

Aiton - klikva velkoplodá a Vaccinium oxycoccos L. - klikva maloplodá. Další druhy, například

Oxycoccus palustris Pers. - klikva bahenní široce uváděná evropskými autory
9
, se v moderních

databázích ztotožňují s již zmíněným Vaccinium oxycoccos L. a jejích jména platí pouze jako

synonymní názvy. Elisens
8
píše, že v Evropě se odlišným ploidním úrovním jednoho druhu

někdy uděluje samostatné taxonomické postavení, že však není možné důsledně rozlišit

hexaploidní rostliny od diploidních nebo tetraploidních na základě proměnlivých

morfologických znaků. Tato variabilita se například projevuje odlišným ochlupením květní

stopky, různou velikostí listu či různou barvou plodu, a to v závislosti na podmínkách stanoviště.

Naproti tomu, Vaccinium macrocarpon se jeví jako druh málo proměnlivý, jednoznačně

charakterizovaný a celosvětově uznávaný.

1.2 Výskyt

Klikva je rozšířená od mírného do arktického pásma severní polokoule. Za nejstarší současný

druh je považován právě Vaccinium macrocarpon, který je domovem na území Severní Ameriky

v oblasti Apalačského pohoří
6
. Vyskytuje se na východě Kanady - zasahuje až na Newfoundland,

na severovýchodě až jihovýchodě USA, i v oblasti pacifického pobřeží - od Britské Kolumbie

až po Kalifornii
2
. Klikvě velkoplodé se právem říká klikva americká

4
.

Z tohoto původního druhu se zřejmě vyvinul Vaccinium oxycoccos, který se rozšířil do

subarktické oblasti - na Aljašku a přes nejsevernější území Kanady až do Gronska. Nakonec

přes severní Asii migroval i do Evropy, kde je dobře znám ve Skandinávii, Pobaltí, v evropském

Rusku, v Bělorusku a na Sibiři. Najdeme ho na Kurilských ostrovech, v Japonsku, v severní Číně

a v Koreji. Tato klikva maloplodá, nebo také evropská, se vyskytuje i v alpských oblastech Itálie,

Rakouska a Švýcarska
2
. V České republice je druh chráněný.

Přirozeným biotopem klikvy jsou rašeliniště, podmáčené smrčiny a mokřady. Euroasijský druh

roste také na vyvýšenějších a sušších místech - v alpinské a arktické tundře. Klikva, jako


[…]


vzorcích neznáme - může se lišit podle typu použitého extraktu a formulace přípravku.

To poněkud ztěžuje objektivní porovnání vzorků.

Avšak jediný vztah mezi množstvím PAC a účinkem proti infekcím močových cest, který je

klinicky podložený a schválený zdravotnickou autoritou, vychází z dávky 36 mg PAC stanovené

právě pomocí této metody. Byla použita k doložení průkaznosti zdravotních tvrzení souvisejících

s klikvovými produkty předložených francouzskému úřadu pro kontrolu potravin

(kapitola 5.1 teoretické části).

Je specifická, rychlá a snadno proveditelná. Autoři doporučují celosvětové použití metody pro

snadno reprodukovatelné výsledky a možnost uniformní standardizace klikvových produktů.
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VI. ZÁVĚR

Byl vytvořen ucelený přehled o problematice doplňků stravy s obsahem Vaccinium

macrocarpon. Na základě rešerše dostupných informací bylo zjištěno, že proanthocyanidiny

z Vaccinium macrocarpon skutečně disponují potenciálem potlačovat infekce močových cest.

Hlavní účinnou skupinou jsou proanthocyanidiny typu A, které jsou v plodech V. macrocarpon

přítomné v nezvykle velkém množství. Mechanismus působení těchto látek zatím není

dostatečně vysvětlen. Pravděpodobně ovlivňují schopnost bakterií E.coli přilnout k epitelu

močových cest.

Toto působení je především preventivní, a to při pravidelném užívání. Dávka doporučená na

základě několika klinických studií je 36 mg proanthocyanidinů denně.

Doplňky stravy byly analyzovány s cílem najít a vyhodnotit obsah účinných proanthocyanidinů.

Hlavním problémem při analýze proanthocyanidinů byla komplexnost jejích směsí v rostlinném

materiálu, velká strukturní rozmanitost, různý stupeň polymerizace a nedostatek komerčně

dostupných standardů.

K analýze bylo vyzkoušeno několik technik. Použité metody HPLC a TLC sice umožnily

vytvořit si hrubou představu o vlastnostech a složení rostlinného materiálu, nevedly ale

k dosažení hlavního cíle práce.

Byla vyzkoušena metoda kolorimetrického stanovení na základě reakce s činidlem DMAC.

Umožnila nám stanovit koncentrace proanthocyanidinů ve vzorcích. Přes některé nedostatky

se tato metoda dobře hodí k posouzení obsahu proanthocyanidinů v doplňcích stravy.

Mezi hodnocenými přípravky byly zjištěny velké rozdíly nejen v obsahu účinných látek, ale

i v povaze doprovodných informací. Je třeba zdůraznit chybné uvádění botanického původu

použitého materiálu.

Doplňky stravy s obsahem Vaccinium macrocarpon dostupné na českém trhu by mohly

představovat vhodnou alternativní možnost léčby pro pacienty s infekcemi močových cest.

Je ovšem nutné, aby byly dobře a jednotně charakterizované s hlediska obsahu účinných látek,

a aby byly doprovázeny adekvátními informacemi o správném užívání.
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Procyanidiny Vaccinium macrocarpon v doplňcích stravy.

Cíl: Hlavním cílem práce byla analýza doplňků stravy s obsahem Vaccinium macrocarpon,

a to zejména zhodnocení obsahu látek, které se považují za klíčové z hlediska účinnosti proti

infekcím močových cest.

Metody: K analýze přípravků byly použity techniky TLC, HPLC, stanovení antioxidační

aktivity založené na zhášení DPPH (2,2-difenyl-1-pikrylhydrazylového) radikálu. Obsah

proanthocyanidinů byl stanoven s využitím reakce s DMAC

(4-dimethylaminocinnamaldehydem).

Výsledky: Byl vytvořen přehled o problematice doplňků stravy s obsahem

Vaccinium macrocarpon. V přípravcích byly stanoveny koncentrace proanthocyanidinů. Zjištěný

obsah v doporučované denní dávce přípravků byl v rozmezí 4,2 mg až 54,3 mg.

Závěr: Proanthocyanidiny Vaccinium macrocarpon ovlivňují schopnost bakterii přilnout

k epitelu močových cest. Vhodnou metodu jejích stanovení představuje stanovení s využitím

reakce s DMAC. Doplňky stravy dostupné na českém trhu se významně liší obsahem těchto

účinných látek. Některé z nich by mohly představovat vhodnou alternativní možnost léčby

pro pacienty s infekcemi močových cest.

Klíčová slova: Vaccinium macrocarpon, doplňky stravy, infekce močových cest,

proanthocyanidiny, DMAC (4-dimethylaminocinnamaldehyd).
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Procyanidins of Vaccinium macrocarpon in food supplements.

Backround: The main objective of this work was to analyze food supplements containing

Vaccinium macrocarpon, especially to evaluate the content of substances that are considered to

be effective against urinary tract infections.

Methods: Preparations were analyzed by TLC and HPLC techniques, tested for antioxidant

activity by method utilizing DPPH (2,2-diphenyl-1-picrylhydrazyl) radical scavenging.

Proanthocyanidins content was determined by using method based on the reaction with DMAC

(4-dimethylaminocinnamaldehyde).

Results: An overview of the issue of food supplements containing Vaccinium macrocarpon was

created. Concentrations of proanthocyanidins in samples were determined. The content in

recommended daily dose of preparations ranged from 4,2 mg to 54,3 mg.

Conclusions: Proanthocyanidins from Vaccinium macrocarpon affect the ability of bacteria to

adhere to epithelium of the urinary tract. Suitable method of their determination is method based

on reaction with DMAC. Results revealed that supplements available in the Czech market widely

differe in content of these active substance. Some of them could be appropriate alternative

treatment option for patients with urinary tract infections.

Keywords: Vaccinium macrocarpon, food supplements, urinary tract infections,

proanthocyanidins, DMAC (4-dimethylaminocinnamaldehyde).