**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**
Katedra farmaceutické botaniky a ekologie
Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího / školitele diplomové práce**

Autor/ka práce: **Vlada Kazakova**

Vedoucí / školitel práce: Prof. RNDr. Luděk Jahodář, CSc

Rok zadání: 2009

Konzultant:

Rok obhajoby: 2013

Název práce:

**Fytochemická studie vybraného rostlinného taxonu.
Procyanidiny Vaccinium macrocarpon v doplňcích stravy.**

---

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla průměrná.

Autor/ka pracovala s dopomocí samostatně, liknavě.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla průměrná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla průměrná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo nevýrazné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomantka působila nesoustředěně. Pracovala s velmi dlouhými pauzami. Její obhajoba je až po dvou letech od termínu řádného. Pokud se nacházela v aktivní fázi své práce na DP, byla velmi iniciativní a nápáditá. Sama si zajistila řadu těžko dosažitelných chemikálií. Věřím, že přijde doba, kdy dokáže využít svůj mozkový potenciál.

**Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci Králové dne 18.9. 2013

.....
podpis